CASA DE APITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANETE DE DIREITOS DA MULHER

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2023.
(Da Deputada Danielle do Vale e Outros (as))

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial, com data a ser

definida posteriormente em razão da presença da Ministra das Mulheres Cida

Gonçalves, para tratar das ações de enfrentamento à misoginia e as políticas

públicas em execução no Governo Federal.

 Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação a Secretária Estadual

da Mulher e da Diversidade Humana, as representações das Polícias Civil e Militar,

Patrulha Maria da Penha, Tribunal de Justiça da Paraíba, Defensoria Pública,

Ministério Público, Prefeituras Municipais, OAB-PB e entidades não governamentais

de enfrentamento à violência contra a mulher na Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

Em recente visita ao nosso Estado, a ministra das Mulheres, Cida Gonçalves,

manifestou a necessidade de realização de um debate nesta Casa Legislativa sobre

a violência política e de gênero e o ódio disseminado contra mulheres. Na ocasião,

ela disse que irá lançar, no mês de agosto, uma série de ações de enfrentamento à

misoginia e, também, garantiu a destinação de cerca de R$ 30 milhões de

investimento no Estado para a construção e equipagem de duas Casas da Mulher

Brasileira, sendo R$ 15 milhões para a Casa de João Pessoa e R$ 7 milhões para

um equipamento em Patos.

A ministra relatou o processo de reconstrução do Ministério das Mulheres e

das políticas públicas para as mulheres. Além disso, enfatizou a importância do

80

encontro na Assembleia Legislativa da Paraíba para ouvir os (as) parlamentares,

representações de órgãos governamentais e, especialmente, as demandas dos

movimentos sociais a fim de garantir, de fato, a inclusão de mulheres paraibanas na

vida política, social e de trabalho.

Portanto, apresentamos este instrumento legislativo para formalização da

Sessão proposta pela Ministra Cida Gonçalves, registrando a honra em recebê-la e a

expectativa de que muitos avanços sejam produzidos.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 1º de agosto de 2023.

ADRIANO GALDINO

Deputado Estadual

Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

Presidente da Comissão de Direitos da Mulher

Dra. PAULA FRANCINETE

Deputada Estadual

Presidente da Secretaria da Mulher

FRANCISCA MOTA

Deputada Estadual

Membro da Comissão de Direitos da Mulher

CAMILA TOSCANO

Deputada Estadual

Membro da Comissão de Direitos da Mulher

TOVAR CORREIA LIMA

Deputado Estadual

Membro da Comissão de Direitos da Mulher

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

JANE PANTA

Deputada Estadual